<sup>c</sup> Duo Cisterciens. mss., proprio insulae auctore intererat.

<sup>d</sup> Hanc de ipsa Atheniensi inscriptione questionem recentiores critici luculentissimis dissertationibus

reperiri; quem in <sup>b</sup> præsentiarum sive illudens [*Al. alludens*] prophetam vocavit, quod scilicet tales Christiani, tales habere mereantur prophetas: quomodo et prophetæ erant Baal, et prophetæ confusionis, et alii offensionum; et quoscumque vitiosos prophetas Scriptura commemorat: sive vere, quia de Oraculis scripserit atque responsis, quæ et ipsa futura prænuent, et ea quæ ventura sunt antea prædicant. Denique ipse liber, Oraculorum titulo prænotatur: quem quia videbatur divinum aliquid repromittere, propterea Apostolum arbitror inspexisse, ut videret quid gentilium divinatio polliceretur: et in tempore abusum esse versiculo, scribentem ad Titum qui erat Cretæ: ut falsos Cretensium doctores proprio insulae <sup>a</sup> doctore conviaceret. Hoc autem Paulus non solum in hoc loco, sed etiam in aliis fecisse deprehenditur. In Actibus quippe apostolorum, cum concionaretur ad populum, et in Areopago, quæ est curia Atheniensium, disputaret, inter cætera ait: Sicut et quidam de vestris poetis dixerunt: Ipsius enim et genus sumus (Act. xvii), quod homistichium in Phænomenis Arati legitur: quem Cicero in Latinum sermonem transtulit; et Germanicus Cæsar, et nuper Avienus, et multi, quos enumerare perlongum est. Ad Corinthios quoque (I Cor. xv, 33), qui et ipsi Attica facundia expoliti; et propter locorum 707 viciniam Atheniensium sapore conditi sunt, de Menandri comædia versus sumpsit iambicum: Corruptum mores bonos colloquia mala Nec mirum si pro opportunitate temporis, gentilium poetarum veribus abutatur: cum etiam de inscriptione aræ aliqua commutans, ad Athenienses locutus ait: portransiens enim, inquit, et contemplans culturas vestras, invenii et aram in qua superscriptum est: Ignoto Deo. Quod itaque ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis. Inscriptio autem aræ non ita erat, ut <sup>d</sup> Paulus asseruit, ignoto Deo, sed ita: Diis Asiæ et Europæ, et Africæ: diis ignotis et peregrinis. Verum

nibus agitarunt, quos adire satius lectori fuerit. Quæ tamen Victorio in hunc locum annotata sunt, ne doleat quis prætermissa, apponam: Clemens, inquit, Alexandrinus primo Stromatum libro, scribit Paulum iambo tragico uti, dum dicit, φθίρονον ἦδη χρυσά ὄμυλια κακαί. In eundem sensum iambum esse ex Menandri comædia, sumptum Hieron. scribit. Constat similiter ex Arati Phænomenis sumptum, quod Act. xvii similiter Paulus usurpat, dum ait: Sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: Ipsius enim et genus sumus: τοῦ γὰρ καὶ γένος ἔμεν, inquit, Aratus. Illud autem κρῆτες αἱ ψεύσται, κατὰ θάρια, γαστέρες ἀργαί: quod est Latine: Cretenses semper mendaces, males bestia, ventres pigri: Epimenidis poetæ esse, a Callimacho quoque usurpatum erudite Hieronymus scribit. Aram autem, ἀγνώστῳ θεῷ, hoc est, Ignoto Deo, ab Atheniensibus erectam, non solum ex Actis Apostolorum, verum etiam ex Diogene Laertio in vita Epimenidis discrete apparat. Diogenis autem verba hæc: Unde et Athenienses cum aliquando peste laborarent, responso a Pythia accepto, urbem exiiri oportere, Nicias Nicerati filium navi miseret, Epimenidemque ex Creta ad. occurrui. Profectus autem Olympiade 27, lustravit urbem, pestemque compeccit hoc modo: Sumpsit ones

quia Paulus non pluribus diis indigebat ignotis, sed A uno tantum ignoto Deo, singulari verbo usus est : ut deceret illum suum esse Deum, quem Athenienses in ara titulo prænotassent : et recte eum acientes colere deberent, quem ignorantes venerabantur, et noscira non poterant. Hoc autem Paulus faciebat raro, et ut loci potius quam ostentationis opportunitas exigebat, in morem apium, quæ de diversis floribus solent mella componere, et favorum cellulas coaptare. Sunt qui putant hunc versum de <sup>a</sup>Callimachio Cyrenensi poeta sumptum, et aliqua ex parte non errant. Siquidem et ipse in laudibus Jovis adversus Cretenses scripserat, qui sepulorum ejus se ostendere gloriabantur, ait : *Cretenses semper mendaces : qui et sepulcrum ejus sacrilega mente fabricati sunt.* Verum, ut supra diximus, integer versus de Epimenide poeta ab Apostolo sumptus est; et ejus Callimachus in suo poemate est usus exordio. Sive vulgare proverbium, quæ Cretenses fallaces appellabantur, sine furto 708 aliani operis in metrum retulit. Putant quidam Apostolum reprehendendum, quod imprudenter lapsus sit; et [Al. ut] dum falsos doctores arguit, illum versiculum comprobavit : quod propterea Cretenses dicuntur [Al. dicunt] esse fallaces, quod Jovis sepulcrum inane construxerint. Si enim, inquam Epimenides sive Callimachus, propterea Cretenses fallaces, et malas bestias arguit, et ventres pigros, quod divina non sentiant; et Jovem, qui regnat in celo, in sua insula fingant sepultum : et hoc quod illi dixerunt, esse verum Apostoli sententia comprobatur : sequitur Jovem non mortuum esse, sed vivum. Imperite igitur Paulus idololatriæ destructor, dum adversus perversos doctores agit, deos quos impugnabat, asseruit. Quibus breviter respondendum est, sicut in eo quod ait : *Corrumperunt mores bonos colloquia prava* [Al. mala]. Et in illo, *Ipsius enim et genus sumus*, non statim totam Menandri comœdiam, et Arati librum probavit; sed opportunitate versiculi abusus est : ita et in presenti loco non totum opus Callimachi, sive Epimenidis, quorum alter laudes Jovis canit, alter de Oraculis scripserat, per unum versiculum confirmavit : sed Cretenses tantum mendaces vitio gentis increpavit : non ob illam opinionem, qua sunt argui a poetis, sed ob ingentiam mentiendi facilitatem, de proprio eos gentis auctore confutans. Qui D autem putant totam librum debere sequi eum quod libri parte usus sit, videntur mihi et apocryphum Enochii [Al. apocryphorum Enoch], de quo apostolo

nigro et candido vellere, duxitque in Areopagum; atque inde quo vellent, abire permisit : his qui illas sequebantur mandans, ubicumque illæ accubuissent, singulas mactarent peculiari cuiquam Deo : atque in hunc modum quiescit lues. Ex eo jam hodieque per Atheniensium pagos, aras sine nomine inveniri certum est, in ejus, quæ tum facta est, expiationis memoriam. Non tamen propterea falsum esse, quod Hieronymus prodit, dicendum : Aram scilicet erectam sui-se cum hac inscriptione : *Diis Asiæ, et Europæ, et Africa : Diis ignotis, et peregrinis.* Constat quippe ex eo ignotis, et peregrinis, diis aras statutas, alteram-